
Předmětem této diplomové práce je otázka určování rodičovství, která je dnes v souvislosti 

s odklonem od tradičních hodnot a zejména tradičního modelu rodiny problematikou stále 

aktuálnější. Práce je zaměřena nejen na určení otcovství, ale také na určení mateřství, jež je 

zmiňováno zejména s ohledem na umělé oplodňování a náhradní mateřství. Důraz je kladen 

jednak na aktuálně účinnou právní úpravu věci, a jednak na právní úpravu představovanou 

zákonem č. 89/2012 Sb., jenž vstoupí v účinnost dne 1. ledna 2014. Diplomová práce je 

členěna do osmi kapitol. 

 Úvod pojednává o možných odlišných pohledech na pojem rodičovství a o aktuálnosti 

problematiky určování rodičovství zejména v souvislosti se zvyšujícím se počtem dětí rodícím 

se mimo manželství.   

 Následující kapitola je věnována právní úpravě určování rodičovství, a to pohledem do 

historie se zaměřením na právo římské a obecný zákoník občanský, dále popisuje aktuálně 

platnou a účinnou právní úpravu a stručně se dotýká nového občanského zákoníku, přičemž 

tento je podrobněji zmíněn v každé  z příslušných kapitol.  

 Třetí kapitola se zabývá určováním mateřství, přičemž jsou zde rozebrány  otázky 

týkající se umělého oplodňování, tedy i náhradního mateřství, dále pak anonymní porody a 

utajené porody, kterým je věnována pozornost jakožto poměrně novým tématům. Kapitola se 

zabývá také babyboxy.   

 Další kapitoly popisují určování otcovství, v rámci kterých je vždy provedena 

komparace příslušných ustanovení zákona o rodině a nového občanského zákoníku, a dále 

např. umělé oplodňování ve spojení s otcovstvím.    

 Kapitola sedmá obsahuje závěr práce, který je shrnutím problematiky určování 

rodičovství s důrazem na právní úpravu obsaženou v novém občanském zákoníku.   

 Poslední kapitola diplomové práce pak obsahuje seznam použitých zkratek, literatury a 

judikatury.  

 


